2º - O crédito adicional de que trata esta Lei: 

I – Será pago acrescido no auxílio alimentação já instituído no âmbito do Poder 
Legislativo Municipal por meio das Leis n. 619/2019 e Lei n. 118/2025; 

II – O acréscimo será no valor individual máximo de R$2.300,00 (dois mil e 
trezentos reais) por servidor e vereador; 

III – Possui natureza indenizatória, não se incorporando à subsídio, 
remuneração, vencimentos, proventos ou pensões; 

IV – Não servirá de base de cálculo para qualquer outra vantagem funcional, 

previdenciária ou trabalhista.